mengikuti faham wahdatul wujud Ibnu Arabi. Istilah wahdatul wujud

itu sendiri sebenarnya bukan diberikan oleh Ibnu Arabi sendiri.

Artinya, Ibnu Arabi tidak pernah menyatakan bahwa sistem

pemikiran tasawufnya itu merupakan paham wahdatul wujud.

Dari hasil penelitian WC. Chittick, Sadr al-Din al-Qunawi (w.

673/1274) adalah orang pertama yang menggunakan istilah wahdatul

wujud, hanya saja al-Qunawi tidak menggunakannya sebagai suatu

istilah teknis yang independen. Selain al-Qunawi, masih banyak lagi

yang menggunakan istilah wahdatul wujud. Namun tokoh yang paling

besar peranannya dalam mempopulerkan istilah wahdatul wujud

adalah Taqi al-Din Ibn Taymiyyah (w. 728/1328). Ia adalah

pengecam keras ajaran Ibnu Arabi dan para pengikutnya.

3. Pemikiran Kalam Syamsuddin al-Sumaterani

a. Tentang Tuhan.

Syamsuddin al-Sumatrani memandang perlu mentasybihkan

sekaligus mentanzihkan Tuhan. Sebagaimana terkandung makna

bahwa di samping adanya Tuhan, diakui adanya wujud alam yang

Ali al-Jawi al-Fansuri al-Singkili, lahir di Fansur, lalu dibesarkan di

Singkil pada awal abad ke-17 M. Ayahnya adalah Syeh Ali Fansuri,

yang masih bersaudara dengan Syeh Hamzah Fansuri. A. Rinkes

memperkirakan bahwa Abdul Rauf lahir pada tahun 1615 M.

Ia dilahirkan pada tahun 1001 H (1593 M) dari keluarga

ulama. Ayahnya syekh Ali Fansuy ulama terkenal yang membangun

dan memimpin Dayah Simpang Kanan di pedalaman singkel.

Meskipun mengenai tahun kelahiran beliau juga terjadi berbeda

pandangan para ahli sejarah karena tidak ada bukti yang kongkrit

Syekh ‗Abd Al-Shamad Al-Palimbani adalah seorang Ulama putra

Indonesia yang berasal dari Palembang. Nama ayahnya adalah Syekh

‗Abd Al-Jalil bin Syekh ‗Abd Al-Wahab bin Syekh Ahmad Al-Madani.

Syekh ‗Abd Al-Jalil merupakan salah seorang Muhajir yang berasal

dari Yaman yang pada tahun 1112 H. atau 1700 M. menjabat sebagai

mufti Kesultanan Kedah di Semenenjung Melayu.

Mengenai kematian Al-Palimbani, Azyumardi Azra yang

merujuk pada Al-Baythar menyatakan bahwa Al-Palimbani meninggal

dunia setelah 1200 H./1785 M. Tetapi kemungkinan besar dia

meninggal dunia setelah 1203 H./1789 M., yaitu tahun ketika dia

menyelesaikan karyanya yang terakhir dan paling popular, Sayr Al-

Salikin. Ketika dia menyelesaikan karya ini, mestinya umurnya adalah

85 tahun. Dalam Tarikh Salasilah Negri Kedah, diriwayatkan dia

terbunuh dalam perang melawan Kerajaan Thai pada 1244 H./1828

M. Tetapi, menurut Azyumardi Azra, penjelasan ini sulit diterima

karena tidak ada bukti dari sumber-sumber lain yang menunjukkan

Al-Palimbani pernah kembali ke Nusantara. Selain itu, waktu itu

mestinya umurnya sudah 124 tahun, usia yang terlalu tua untuk ikut

terjun ke medan perang.

yang memandikannya.

g. Sufisme Syeikh Nawawi Al-Bantani

1. Biografi Dan Latar Belakang

Pendidikan

Syeikh Nawawi al-Bantani39 terlahir dengan nama asli Abu

Abdullah al-Mu‘thi Muhammad Nawawi bin Umar, Nawawi

dilahirkan di desa Tanara, kecamatan Tirtayasa, Banten bagian

utara pada tahun 1230 H atau 1814 M.40 Nawawi merupakan sulung

dari tujuh bersaudara putra dari Syaikh Umar bin Arabi al-Bantani

dan Zubaedah yang merupakan salah satu keturunan dari Raja

Pertama Banten, yakni Sultan Maulana Hasanuddin, selain itu Syaikh

Nawawi juga mempunyai silsilah berpengaruh lainnya, yakni salah

― walisongo‖, yakni Sunan Gunung Jati41, selain itu nashab

Nawawi juga bersambung hingga Rasulullah SAW melalui jalur

Imam Ja‟far ash-Shadiq, Imam Muhammad al-Baqir, Imam Ali

Zainal Abidin, Sayyidina Husein dan Fatimah az-Zahra.42

Syeikh Nawawi meninggal pada di Makkah pada usia 84

tahun pada tanggal 25 Syawal 1314 H atau 1897 M dan

dimakamkan di dekat makam Istri Rasulullah SAW, Siti Khodijah.

Nawawi wafat pada saat menyusun sebuah tulisan yang

menguraikan tentang kitab Minhajut Thalibin karya Yahya ibn

Syaraf ibn Mura ibn Hasan ibn Husain. Sebagai tokoh kebanggan

umat Islam di Jawa khususnya Banten, setiap akhir syawal pun

masyarakat selalu memperingati Haul

sebagai bentuk cinta dan

untuk mengenang Syeikh Nawawi.43

2. Sufisme Syaikh Nawawi

Dalam pemahaman tasawuf, Syaikh Nawawi merupakan tokoh

sufi beraliran Qadiriyah. Aliran ini mendasarkan pemahaman pada

ajaran Syaikh Abdul Qadir al-Jilani (w. 561 H/1166 M). Pada ranah

tasawuf, Syaikh Nawawi menulis kitab Salalim al-Fudhala‘, yang

didasarkan pada teks pelajaran tasawuf Hidayah al-Adzkiya (ila thariq

al-auliya), karya Zain ad-Din al-Malibari yang ditulis pada 914 H/508

M. Kitab ini sangat populer di pesantren-pesantren tanah Jawa,